# VENERABILIS PETRI

CANTORIS ECCLESIAE BEATAE MARLE PARIENSIS AC S. THEOLOGIAE DOCTORIS ET PROFESSORIS,

## VERBUM ABBREVIATUM, OPUS MORALE

Omnibus theologis, pastoribus, confessariis, concionatoribus, jurisconsultis et cujuscunque conditionis hominibus utilissimum.

*Et tenebris nunc primum erutum et notis illustratum studio et opera R. P. D. GEORGII GALOPINI, monasterii S. Cislenti, ordinis S. Benedicti, provinciae Hannoniae, religiosi et bibliothecarii.*

(Montibus, ex typographia Francisci Wandraet, sub Bibliis, 1639 4<sup>o</sup>.)

VERBO DEO, VERBO INCARNATO, VERBO ABBREVIATO

DOMINO NOSTRO JESU CHRISTO

Omne studium meum illustrationi hujus *Verbi abbreviati*, a venerabili Petro Cantore conscripti, impensum, tibi, Jesu bone, offero ac consecro: mei, et omnium qui hoc opus fructuose legerint, aeternum, precor, miserere.

### LECTORI CHRISTIANO S.

*Verbum abbreviatum*, diu multumque desideratum, Lector Christiane, tandem in lucem prodit, at non nisi multis prius insumptis sudoribus. Cum enim plerumque chirographa, et squalore obsita, et ab edaci vetustate corrupta videamus, haud dubium quin lectorem diligentem, et, ut sic loquar, indefessum requirant, qui priusquam ea prelo committat, iterum iterumque examinet num verba et sententiae, amanuensium incuria et scribendi praecipitatione, depravata sunt. Ideoque, quantum fieri potest, non unico exemplari, sed altero et altero utendum est, ut unius mendum aliud emendet, unius mutilum aliud suppleat, sicque lectio sanior et intellectu facilius emergat. Hic me id fecisso oportuit. Ubi ex uno ad me misso exemplari coepissem apographum formare, tantam in eo vidi characterum trituram, tamque obscuras et inusitatas verborum abbreviationes, ut statim judicarem pluribus mihi opus esse, si lectionem genuinam vellem colligere.

Tria itaque mihi in hunc finem comparavi chirographa e tribus Belgii nostri monasteriis virtute et doctrina florentissimis, nimirum Vedastino, Marchianensi et Camberonensi. Quartum apud nos saepius quaesivi, sed reperire non potui, eo quod avolasset. Altero praeterea codice Camberonensi usus sum quo, inter opera Anselmi Cantuariensis, aliquot *Verbi nostri abbreviati* capitula continebantur. Hujus codicis, dum in notis mentionem feci, fragmentum Camberonense nuncupavi: caetera vero exemplaria, nempe Vedastinum, littera V, Marchianense M, Camberonense C, brevitatis causa signavi.

Horum trium margines et orae notis nonnullis onerati sunt, non tamen a Venerabili Petro auctore, sed a studiosis illustrationis ergo superadditis. Id aperte colligitur ex Vedastino margine citato in notis ad c. 97. Ibi enim legitur: *Totum ergo membrum hoc distinctionis abolendum est, nec credendum Petrum Cantorem Parisiensem vitium hoc, et caetera quae inveniuntur in hoc libro, posuisse, sed scholastici illum transcribentes, et notulas suas ad libitum addentes, totum corruerunt.*

Marchianense cum Camberonensi, quoad textum et notas collaterales, utcunque conveniebat; at a capite 66 usque ad 80 et a Vedastino et a Camberonensi fere continua lectionis varietate recedebat.

Quapropter verbotenus describendum censui, et descriptum in calce operis, hoc est post omnes notas, reponi.

Illa vero, de qua dixi, varietas, non modo in verbis consistebat, verum etiam in exemplis, quæ, quo plura et ampliora sunt, eo, præ aliis, ad propositi argumenti pleniorum intellectum et probationem magis conducunt. Hæc autem partim auctoris sunt, partim alicujus scholiastæ, qui, capite 80 verba Petri Cantoris citans (*in fine post omnes notas*), ipsum Magistrum nuncupat, quod auctorem de seipso dixisse minime putandum est.

Vedastinum elegantis stylo scriptum est, sed dolendum multis in textu superabundare, multis quoque carere. Abundat, dum ea quæ marginis sunt, videlicet notas, in textu recipit. Deficit, nec raro, dum partes veri textus omittit. Id mecum visus est interdum advertisse quidam ejusdem monasterii, ut reor religiosus, qui hos defectus notans plumbeo stylo, in lateralibus oris scripsit: *Deficit hic*.

Nunc, quod ad notas attinet, scias velim, Lector, me fideliter eas subnotasse quæ utrius exemplaris erant; at ubi res exposcebat (quod non raro contingit) pro ingenii et judicii copia, meas interdum adjecisse, quibus obscura vocabula explicarem, sententiarum citationes depravatas restituerem ac illustrarem; ea tamen brevitate hæc perstrinxi, qua potui, ne pro *Verbo abbreviato, Verbum prolongatum* redderem. Si quid autem in illis a me minus recte dictum est, opto illam B. Augustini sententiam mihi aptari (*De Trinit. l. 1, cap. 3. et 2*): *Nec pigebit me, sicubi hæsito, quærrere: nec pudabit, sicubi erro, discere. Proinde quisquis hæc legit, ubi pariter certus est, pergat mecum; ubi pariter hæsitat, mecum quærat; ubi errorem suum cognoscit, redeat ad me; ubi meum, revocet me. Ita ingrediamur simul charitatis viam, etc.*

Hoc, tu, Lector, utere *Verbo abbreviato*, et polliceor uberem referes fructum. Lectio enim salutaris et fructuosa est ad peccati cujuscunque fugam et cautelam, ad mores informandos, capescendas virtutes, ad amorem Dei, mundique contemptum instillandum animo; et, ut verbis cujusdam sapientis concludam (*in textu Marchianensi, cap. 80, post omnes notas*): *Verbum abbreviatum planum est ad fidem et morum scientiam habendam. Vale in Domino, et si quis stimulus virtutis ex hac lectione animo tuo altius solito insederit, pro nostri suscepti laboris mercede, me tuis apud Deum precibus juva.*

# PETRI CANTORIS

## VERBUM ABBREVIATUM.

### I CAPUT PRIMUM.

*Contra superfluitatem et prolixitatem glossarum et inutilium questionum.*

Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram (*Rom. ix*). Si enim Verbum de sinu Patris ad nos missum, imo si Filius Dei incircumscriptibilis, quem totus non capit orbis, brevitate uteri virginalis voluit circumscribi, quanto magis Verbum sacræ paginæ (quod nobis tribuit, et quod nobis in arrham et pignus suæ dilectionis reliquit) voluit abbreviari: in quo vias et semitas ejus deprehenderemus, in quo cursus nostri viam breviter et succincte ad æternam beatitudinem legeremus expressam? Superfluitas verborum, imo et infinitas est in aliis scripturis respecto sacræ Scripturæ, quam respicit illa. Hanc prolixitatem et superfluitatem verborum philosophus vituperans, et resecandam ostendens, ait (*SENECA, epist. 2*): *Distrahit nos librorum multitudo. Itaque, cum legere non possis quantum habueris, sat est habere quantum legas.*

**A** Sed modo, inquis, hunc librum evolvere volo, modo illum. Fastidientis stomachi est multa degustare: quæ, ubi varia sunt et diversa, inquinant, non alunt. Probatos itaque semper lege libros; et si quando ad alios divertere libuerit, ad priores redi; aliqua tibi comparans in auxilium adversus omnia vitia et omnem pestem; et cum multa percurreris, unum excerpe quod illo die decoquas. Hoc quoque ipse facio. Ex pluribus quæ legi aliquid apprehendo et excerpo. Item (*epist. 48, 16, 45*): *Etsi multum superesset ætatis, parce dispensandum esset ut sufficeret necessariis. Magna enim dementia est superfluitati intendere in tanta temporis egestate. Non est opus verbis, sed rebus. Hæc est scientia rerum, quæ magis informat animum, vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat, sed et ad amplustre, et per ancipitia fluctuantium dirigit cursum. Nemo securus sine ea.*

**2** (*Epist. 19.*) Itaque cum breve sit tempus, cum punctum et etiam minus puncto sit, quo vivimus, cum retroacta tempora mors jam teneat, Dominus

per horam saltem serviamus, brevitatemque imitantes, colligamus utiliora capitula, sumpta tam ex corpore sacræ Scripturæ, tum ex bene dictis aliarum scripturarum.

Quidquid enim ubicunque bene dictum est, *mens* est, inquit Theologus (epist. 16), ad vitiorum singulorum redargutionem, et ad virtutum et morum commendationem, et operum nostrorum directionem, negotiorumque in Ecclesia emergentium decisionem.

In tribus igitur consistit exercitium sacræ Scripturæ: circa lectionem, disputationem et prædicationem. Cuilibet istorum mater oblivionis et nocera memoria est nimia prolixitas. Lectio autem est quasi fundamentum, et substratorum sequentium; quia per eam cæteræ utilitates comparantur. Disputatio quasi paries est in hoc exercitio et edificio; quia nihil plene intelligitur, fideliterve prædicatur, nisi prius scilicet disputationis frangatur. Prædicatio vero, cui subserviunt priora, quasi lectum est regens fideles ab æstu, et a turbine vitiorum. Post lectionem igitur sacræ Scripturæ, et dubitabilem, per disputationem, inquisitionem, et non prius, prædicandum est; ut sic cortina cortinam trahat, et cætera.

## CAPUT II.

### De brevitate lectionis.

Gregorius brevitatem lectionis commendans, ab eaque prolixitatem et superfluum expositionem rescans, ait (hom. 15, in Luc. viii): Lectio ista (scilicet: «Exit qui seminat seminare semen suum,» et cætera) non indiget expositione, sed admonitione. Admonitoria igitur, quia per se patent, æorsum in loco privato legantur; expositoria vero et difficultia in scholis audiantur. Ad hoc, inquit Hieronymus (in c. 1 *Isaiæ*), terenda sunt magistrorum limina. Item idem (in c. xvi *Ezech.*): Cum Dominus ante offensam idololatriæ illi populo tantum Decalogum commisisset sufficientem ad salutem, post illam multiplices contulit cæremonias, quibus, meritis eorum exigentibus, onerati sunt et afflicti. Eorum exemplo nos vereri debemus, quod, cum Dominus tantummodo textum Evangelii Matthæi Ecclesiæ primitivæ commisisset omnia necessaria saluti continentem, meritis nostris exigentibus, D

A sæus legem superflua expositione onerans? Item: Hieronymus textum per textum exponit, aliam glossam supervacaneam judicans; ideoque nobis difficilior est ad intelligendum. Item: Sicut Hieronymus et Origenes asteriscos et obelos illuminandis, et confodiendis, et delendis præposuerunt; ita et nunc magis videtur esse opus, ut hæc præponeremus ad explanationem difficilium, et jugulationem delationemque prolixitatis, et superfluitatis glossarum. Item: Sicut in templo era infusoria, in candelabro exstinctoria et emunctoria (*Exod. xxv*), sic in sacra Scriptura infusores fuerunt, ut, qui eam exposuerunt, Hieronymus et Gregorius; exstinctores, qui hæreses exstinxerunt, scilicet validi mallei hæreticorum, Augustinus et Hilarius; emunctorios, qui superflua exstirpaverunt, ut Hieronymus et Origenes; quorum exemplo et nos aliqua de superfluis emungamus et rescemus a lectione ejus.

Item: Pudorem maximum nobis incurrere debet, quod Hieronymus sola bibliotheca adjutus, vocatus a Damaso papa et consultus, ad omnes consultationes et questiones Ecclesiæ sufficienter responderit. Item: Idem in anni unius spatio, totam bibliothecam historicæ, allegoricæ, tropologicæ et anagogicæ Paulæ et Eustochio exposuit. Item Augustinus (lib. iii *contra Maximinum*, c. 114, et in *Psal. lvi*): Noli credere meis verbis, nisi id quod dixerò, per Vetus vel Novum Testamentum probaverò. Item ait Apostolus: «Si quis loquitur, quasi sermones Dei (*1 Petr. iv*).» Glossa: Non contra voluntatem Dei, juxta auctoritatem sacri eloquii, et ad utilitatem proximi. Item: Armati tantum extrinsecus, et non intrinsecus, inerines sumus contra Judæum, hæreticum, tum in opponendo, tum in respondendo. Item: Sacra Scriptura est navis nostra, qua transire debemus hoc mare magnum et spatiosum (*Psal. ciii*), et cætera, quæ non est oneranda saburra, et superfluis expositionibus, sed sufficientibus et necessariis tantum. Item (SEVER. SULP., dial. 1, c. 12): Sæpe utilia et necessaria prætermittenda sunt, ne multitudo utilium prægravemur. Item in Legenda sancti Martini: Cui pauca non sufficiunt, nec plura proderunt. Item Salomon: «In paucis sint actus tui (*Eccle. xi*).» Ergo si in rebus paucitas, potius in verbis esse debet.

Item: Hoc est pretiosum gummi, quod ex oculis Domini liquitur, cui nihil superfluum, nihil adulterinum, nil contrarium admiscendum est. Item: Os putei Abrahæ, a quo Isaac amovit lapidem, iterum cum Philistæis obstruimus (*Gen. xxvi*). Item: Cum modica farina et similia tantum, præceptum est filiis Israel ut migrarent de Ægypto (*Exod. xii*). Item:

... Gemmis auroque teguntur  
Omnia: pars minima est ipsa puella sui.

(OVID. *De remedio amoris*, l. 1.)

Gregorius: Sicut otiosi vel vitiosi lectoris est manifeste dicta exponere, ita prudentis est obscure dicta paucis declarare. Item: «Hoc est lignum quod plantatum est» (et cætera, usque *faciet*, id est *facere docebit*) «cujus folium non deductum (*Psal. i*),»

quia est verbum vitæ, sed (folia decident,) quibus A fructum arboris obumbramus, ne appareat. Si poma hujus arboris, nisi quantum sufficit, colligere prohibemur, multo magis folia inutilia. Item: Sicut textus est umbra vitæ æternæ, ita glossæ, quæ ei applicatur, sit, et esse debet verbum vitæ æternæ. Item: In Deuteronomio, cap. xvi: « Non plantabis nemus, vel omnem arborem juxta altare Domini Dei tui. » Hæc est arbor non frondosa, hæc est vitis non pampinosa, sed fructifera, quæ plures habet fructus quam folia, et folia quidem habet quibus teguntur promissa et comminationes. Item: Solutus est liber septem sigillatis signatus per Christum clavem David, pro quibus, ut solverentur, flevit Joannes (Apoc. v). Ne cogamus eum iterum flere, per superfluas expositiones et inutiles glossas, obscura, et tædiosa, et onerosa reddendo ad legendum. Item: Tenebrosa aqua nubium facta est potabilis, quod patet per eunuchum (Act. viii), qui Philippo monstrante ei locum Isaïæ de passione Domini scriptum: « Sicut ovis ad occisionem ducetur (Isa. liii), » et cætera, statim intellexit. Item: « Petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt (Matth. xxvii) » in passione Domini; quia scripta prophetarum dura ad intelligendum, aperta et manifesta facta sunt per impletionem, quæ multitudine glossarum obscura reddimus. Item: Resarcire videmur velum templi quod scissum est, et cæremonias revocare: cum tamen Christus sit finis promissorum, qui consummat omnia. Item: Videmur similes esse palpantibus ad ostium Loth, et non intrantibus (Gen. xix); similes Ægyptiis palpantibus in meridie (Exod. x), unde in libro Sapientiæ capite ultimo (Sap. xix). Item: Videmur velare faciem Moysi (Exod. x), scilicet sacram Scripturam, ut nobis, sicut Jüdæis, cornutus appareat (Exod. xxiv), cum Deus eam detexerit et revelaverit. Item: Videmur velare faciem Christi et dicere: « Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit (Matth. xxvi), » vel intelligit. Item Levitici xxvi: « Vetustissima veterum, » ut molium legendi antiquorum, « comedetis, » in usu, id est imitabimini; « et vetera, » id est modum legendi modernorum, qui tamen jam senuerunt, et ideo veteres « novis, » id est vetustissimis veterum innovatis, et tunc in usum « supervenientibus, pro-  
D jicietis. » Item Isaïas (cap. i): « Caupones tui admisceant aquam vino. » Non admisceamus aquam et facem vino, amurcam oleo, paleam grano. Item: Maxime deberet movere nos, ad breviter assequendam, damnum in scribendo tot et tanta volumina, propter sumptus nimios; damnum in legendo, propter minorem profectum, et dilationem ad cætera utiliora; puta damnum in emendando, propter jacturam temporis, et tædium et laborem corporis; damnum in ferendo, propter ponderositatem librorum et impedimentum. Item: Consumimur in legendo superflua, ut situs locorum, numeros annorum et temporum, genealogias, dispositiones mechanicas 5 in ædificiis, ut in dispositione tabernaculi,

templi etiam imaginarii. Non ideo data est nobis<sup>s</sup> sacra Scriptura, ut in ea vana et superflua quæremus, sed fidem et doctrinam morum, et consilia et responsiones ad infinita negotia in Ecclesia emergentia.

### CAPUT III.

#### De brevitate et commoditate quæstionum.

Post hæc de brevitate quæstionum, vel disputationis agendum est, et quæ, cujusmodi tractari debeant, ostendendum. Ad hoc Epistola ad Ephesios cap. iv: « Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus est, ad ædificationem fidei, ut det gloriam audientibus. » Item I ad Timotheum cap. i: « Rogavi te, ut denunciasses quibusdam fratribus, ne aliter docerent, neque intenderent fabulis et genealogiis interminatis; quæ quæstiones præstant ruinam magis quam ædificationem Dei, quæ est in fide. » Item in eadem, cap. vi: « Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrinæ: superbus est, et nihil sciens, sed languens circa quæstiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidiæ, contentiones, blasphemiæ, » etc. Item in eadem, cap. iv: « Ineptas et aniles fabulas devita. Potius exerce te ad pietatem, » quæ est in fide et bonis moribus. Item in eadem, cap. vi: « Profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ, devita; quam quidam promittentes circa fidem exciderunt. » Vera scientia est, quæ tantum consistit in doctrina fidei et morum. Item II Epist. ad Timotheum, cap. i: « Formam habe sanorum verborum, quæ a me audisti, in fide et dilectione in Christo Jesu. » In eadem, cap. ii: « Noli verbis contendere. Nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. » Item in eadem, cap. ii: « Exhibe te inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis: profana autem et vaniloquia devita. Multum enim proficiunt ad impietatem, in quibus nullus est fructus. » Item in eadem, cap. ii: « Stultas et sine disciplina quæstiones devita, sciens quod generant lites: servum autem Domini non oportet litigare. » Et nota differentiam inter stultas quæstiones et temerarias. Illæ enim vane sunt et inutiles, illæ periculosæ et animum subvertentes, erroremque suum citogenerant. Item cap. iii: « Tu vero permanc in his quæ didicisti, et credita sunt tibi, sciens a quo didiceris, et quia ab infantia sacras litteras nosti, quæ te possunt instruere ad salutem per fidem, quæ est in Christo Jesu. Omnis enim scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo, ad omne opus bonum instructus. » Item in psalmo lvm: « Os meum loquetur sapientiam; » Glossa De fide et cœlestibus: « et meditatio cordis mei prudentiam; » 6 Glossa: De bonis moribus. Item in psal. lxxvii: « Verumtamen confringet Dominus, » humiliando vel puniendo, « capita inimicorum suorum, » id est superbiam, » et ver-

vicem capilli, id est versutias inanum quæstionum. Sunt enim qui tales calumniarum et quæstionum minutias quærent, ut et ipsos capillos scrutari videantur. Item Levitici cap. 1: « Offerens turturem vel columbam projiciet vesiculam, id est omnem tumorem (tumor infusa repellit: ob hoc sit altare tuum concavum) et plumas, id est superfluas et inutiles projice quæstiones.

Item in eodem, cap. xxvi: « Si mandata mea custodieritis, dabo vobis pluviam temporibus suis: si non, dabo vobis desuper cœcum ferreum » (id est scripturam, quæ non pluet vobis doctrinam), « et terram æneam, id est divinam Scripturam vobis infructuosam. « Consumetur incassum labor vester. » Glossa: Quem divinis Scripturis impenditis, quia prave intelligitis et superfluis vacatis. Item Deuteronomii cap. xxviii: « Det Deus imbrem, id est doctrinam, quæ non excitet germina virtutum, sed æternum pronuntiet interitum; « et descendat de cœlo super te cinis, id est doctrina urens, subtilis, et confusa; « donec conteraris. » Glossa: æterna pœna. Simile autem confuso est, quod in cinerem et pulverem redigitur. Nihil subtilius arista, nihil adeo obest utilitati, sicut nimia subtilitas. Pulverem ne moves et dispergas, ne eo moto involvatur et obscuretur, imo excæcetur oculus mentis tuæ. Item Seneca (ep. 20): Aliud est propositum declamantibus et asseusum coronæ captantibus. Aliud his qui otiosorum aures disputatione varia aut volubili detinent. Facere docet cœlestis philosophia, non garrere, non linguose loqui. In rebus enim est, non in verbis. Non est populare artificium, licet nunc vitio nostro, gloriæ et quæstui et litigio data. Ne acquiescas in gyris mæandrinis et anfractibus verborum et cavillarum ædibus labyrinthi; sed fuge (ep. 16). Item: Quid mihi verba distorques et syllabas digeris? Scilicet non potero a fugiendis petenda secernere, nisi quæstiones vaferimas construxero, et conclusionem falsam a vero nascentem mendaciam astruxero. Pudeat quod in re tam seria senes ludimus. O pueriles ineptiæ! In hoc herbam demisimus? Hoc est quod tristes docemus et pallidi? Cœlestis philosophia aliquid promittit, scilicet, ut me Deo aliquid parere faciat. Non est locus jocandi: ad miseros advocatus es. Opem te laturum naufragis, captis, ægris, egentibus, intentam securi præstantibus caput pollicitus es (ep. 48). Adversus vitia est nobis pugna, adversus pestes erebi, adversus monstrum hujus maris. Quid ergo adversus mortem tu tam minuta jacula jacularis? Subula leonem excipis? Acuta sunt ista quæ dicis. Nil acutius arista: sed ipsa subtilitas quædam inutilia et inefficacia reddit (ep. 82). Valet ad hoc exemplum de Polemone, qui quidem, cum esset vitæ perditissimæ, sertis roseis redimitus, unguentis delibutus, nebulonum et lenonum turba constipatus, scholas Xenocratis intravit. Proinde omnes discipuli indignati sunt vehementer: solus magister, illius miseriam compatiens, digressus est a

A cursu proposita disputationis, et disputare coepit de frugalitate et bonis moribus, virtutes singulas commendans, eisque vitia opposita redarguens et vituperans. Tandem Polemon valde commotus suram de sura deposuit, omniaque insignia luxuriæ et lenocinii, focalia, et reticula et coronulas, et hujusmodi, rejecit: sicque una et acutissima disputatione gravissimus philosophus evasit, qui leno turpissimus intravit (VALER. MAXIM., l. vi, c. 44). Item Seneca: Quid mihi verba captiosa componis? Cur interroganti vincula, disputationis scilicet, necitis? Magnis telis magna portenta, id est vitia, feriuntur (ep. 82). Item: Pudet descendere in aciem pro diis et hominibus susceptam, subula armatum. Pro diis, id est fide; pro hominibus, id est bonis moribus: contra vitia susceptam, armatum subula, id est levi et frivola ratione, vel disputatione (*ibid.*). Item: Multa invenissemus necessaria, nisi quæsissemus superflua. Multum nobis temporis verborum cavillatio eripuit, captiosæ etiam disputationes, quæ acumen irritum exercent. Nectimus nodos, et ambigam verborum significationem, quasi nobis vacet, quasi jam vivere, quasi jam mori sciamus (ep. 45). Et infra: Cavendum est magis, ne res nos, non verba decipiant. Quid mihi vocum dissimilitudines diffinit quis, quibus nemo unquam, nisi dum disputat, captus est? Res fallunt, ideo illas discerne. Item: Ille cui probas habere cornua, non tam stultus est, ut frontem suam tentet et tangat. Sic ista sine noxa decipiunt, quomodo præstigiatorum acetabula, et calculi Pygmæorum, in quibus ipsa fallacia delectat. Sed non vaco adversus istas ineptias. Ingens negotium in manibus meis est. Nunc mortifera mecum sunt, mors me sequitur, vita fugit; adversus hæc me doce (ep. 52). Item: Nil turpius cœlesti philosophia captante clamores. Sid aliquid inter clamorem theatri et scholæ. Disputationes præparatæ et effusæ auribus populi, plus habent strepitus, minus utilitatis. Nemo consilium clare dat. Submissa verba facilius intrant et hærent: nec multis opus est, sed efficacibus (ep. 38).

Non ergo clamandum in disputationibus theologiæ; non disputandum de frivolis, sed, ut ait Seneca (ep. 49), de justitia, de pietate, de frugalitate de utraque pudicitia, scilicet mentis et corporis, mihi disputa. Tragicus etiam ait: Veritatis simplex est oratio, ideo illam implicari non oportet. Nec enim quidquam minus convenit quam subdola ista calliditas animi, magna conantibus (EURIPIDES in *Phœnissis*).

Deponamus igitur hujus declamationis acutæ concinnationes, quæstiunculas inutiles, ne diutius cum Judæis videamur montem Seir multiplici et vano circuitu circumire (*Deut.* 11); et tam diu in Ramesæ pervagando ad terram promissionis, id est ad veritatem theologiæ, nequeuntes pervenire (*Exod.* 17; *Num.* xxxiii). Ad majorem igitur natus, rebus studeas, non verbis; ut quidquid legeris, quidquid disputa-

veris, quidquid prædicaveris, ad mores in te, et in aliis, exemplo tui, **S** informandos referas. Puta, in te marcentia excita, tumida doma, fluida coerce, soluta constringe, cupiditates tuas vexe et exstirpa, ignorantiam tuam illumina (SENEC., ep 89). Pro disputationum utilitate, et contra ejusdem inutilitatem monemur exemplo antiquorum. Patriarchæ enim opere et exemplo contra idololatriam pugnaverunt. Prophetæ verbo et exemplo filios Israel contra inobedientiam corripuerunt. Apostoli verbo et exemplo, et etiam morte contra infidelitatem prædicaverunt. Doctores vero Ecclesiæ contra hæreses in defensionem Evangelii et fidei disputaverunt. Nos vero steriles in Ecclesia, nullumque fructum ferentes in eo, in superfluis et vanis quæstionibus languentes deficiimus.

## CAPUT IV.

*De temeritate quæstionum, et temerariis disputationibus.*

« Simul insipiens et stultus peribunt (Psal. XLVIII). » De stultis disputationibus dictum est; quæ licet sint inutiles, quia tamen videntur habere aliquid subtilitatis, alliciunt et decipiunt. Licet autem stultis percant, magis tamen insipientes, qui de cælestibus supra vires et supra ea quæ sufficiunt ad salutem, inquirent; qui vespis et pugionibus Dominum Jesum exagitare videntur. Apostolus contra tales invehitur, dicens: « Non plus sapere quam oportet, sed, » etc. (Rom. XII.) Item Jeremiæ cap. XV: « Væ mihi, mater mea: quare me genuisti virum rixæ, » vel iudicii? Alia littera: « Virum discordiæ, » vel qui iudicet « in universa terra? Non feneravi, nec feneravit mihi quisquam, et omnes maledicunt mihi: » contradicendo mihi et ego eis. Ita et nos verbis maledicimus, et contradicimus invicem, fere in nullo consentientes. Item Job cap. XIX: « Nempe etsi ignoravi, mecum erit, » de non necessariis, « ignorantia mea: » ita et scientia, non contra ut scientia, quæ evanescere facit et superbit. Item Ecclesiasticus cap. XVI: « Non exoraverunt pro peccatis suis antiqui gigantes, » quibus comparantur et assimilantur curiosi. Et ibidem: « Qui minoratur, » id est qui distribuit per multa « corde, cogitat inania. » Item psalmo LXIII: « Scrutati sunt iniquitates, » etc.; et Lucas cap. II: « Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur. » Eo enim nato, statim contradictum est ei ab Herode de regno (Matth. II); passo, a Scribis et Phariseis de inscriptionis titulo (Joan. XIX); et modo de humanitate ejus contradicatur, et de aliis sacramentis, cum diversi diversa et adversa super his sentiant. Item psalmo L: « Incerta sunt, quæ patent aliquibus iudiciis, de quibus tamen plura ignoramus quam sciamus. Occulta sunt, quæ omnino latent, de quibus nulla habemus indicia, et hæc et illa Dominus **S** David revelarat. Sed nunquid præsumimus David

suparare, vel ei æquales esse meritis, ut similiter nobis Dominus ista revelet? Tales dedignantur dicere: « Mirabilis facta est scientia tua, et non potero ad eam (Psal. CXXXVIII), » imo potius possunt. Item: Nec hoc dicere dignatur: « Defecerunt oculi mei in eloquium tuum (Psal. CXVIII). » Hieronymus (epist. 104, 8): « Non sum tam ineptus, ut credam me posse carpere ad plenum fructus illius arboris, cujus radices fixæ sunt in cælo. Item: Tales « mammæ sic stringunt, quod pro lacte sanguinem eliciunt (Prov. XXX), » vel fundunt. Item: Aquas « unius moris » quibus « ambulare debemus in domo cum consensu, » faciunt « aquas contradictionis (Psal. LXVII), » quibus contradicunt, et sibi inviçent, et ipsi Domino, ipsisque aquis. Jeremias cap. XXXIII: « Contritum est, inquit, cor meum in melio mei, contremuerunt ossa mea; factus sum quasi vir ebrius, et quasi homo madidus vino a facie Domini, a facie sanctorum verborum ejus; » et ideo: « Quia adulteris repleta est terra, quia a facie maledictionis luxit terra (ibid.). » Si ergo « a facie Domini » primaria, quæ est divina essentia, ad eam intelligendam et cognoscendam « factus sum quasi vir ebrius, » etc., ita et « a facie ejus » secundaria, scilicet « verborum ejus, » quæ est de illa, et quam docet agnoscere. Item: Considerate et discrete præceptum est Hebræis, ne aliqui infra triginta annos constituti, legerent principium Geneseos, et finem Ezechielis, et Cantica canticorum: ergo per classes et ad mensuram, et a fidei, et a prudente dispensatore dispensanda esset esca sacræ Scripturæ. Item: « Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra: quoniam elevata est magnificentia tua super cælos (Psal. VIII), » sacræ Scripturæ: et ait « non possumus ad eam (Psal. CXXXVIII): » et ita nomen ejus inexplicabile et admirabile; similiter magnitudo ejus, cujus non est finis. Item: Tegenda est arca ad reverentiam, licet detecta sit quoad cæremonias (Levit. XVI). Item: Fumus aromatum temperabat visum sacerdotis, ne ingrediens templum nuda videret « Sancta sanctorum (ibid.). » ita et nunc temperare debemus visum nostrum. Angelus Tobie cap. XII: « Benedicite Deum cæli, etc. Et enim sacramentum regis abscondere bonum est: » opera autem ejus revelare et confiteri honorificum est; » Glossa: Mystera Domini tegenda sunt, opera vero prædicanda. Unde super illum locum Psalmi: « Mirabilis facta est scientia tua ex me (Psal. CXXXVIII), » etc. Glossa, etiam textus alibi: « Mirabilia opera tua, et anima mea cognoscet nimis (ibid.); » ergo opera Domini inquireas de ipsis, et de pœnitentia, dandisque consiliis in Ecclesia tractes. Item: « Os non comminuetis ex eo (Exod. XII; Joan. XIX); » et: « Ossa regis Idumæi ne redigatis in cinerem (Amos II, 4). » Claudatur puteus, ne bos vel asinus cadat in eum (Exod. XXI). Item: « Juxta eloquium tuum da mihi intellectum, (Psal. CXVIII). » M. Non infra, non contra, non supra: non audeo etiam dicere, quod cum eloquio, sed juxta, ne tibi de pari con-

tendere videar. Ideoque: Adhæsi testimonio tuis, Domine (Psal. cxviii): » Non supra, sicut illi, qui assimilantur Simoni Mago, qui volavit, sed non « supra pennas ventorum (Psal. xvii), » quod solus Christus, « Qui posuit tenebras latibulum suum, » quoadusque « videamus eum » in futuro ꝑ facie ad faciem (I Cor. xiii). » Item: Supra volantes, « Posuerunt in cælum os suum, et lingua eorum transivit in terra (Psal. lxxii), » id est de cælestibus humano more tractant et **IO** disputant, qui « statuunt oculos suos declinare in terram (Psal. xvi), » quibus necesse esset cum Martino potius cælum respicere, quam « in cælum os ponere. Convertit Dominus flumina » talium « in sanguinem, » id est in carnalem sensum et expositionem: « et imbres eorum ne bibent (Psal. lxxvii). » Item: Horrendum est de cælestibus, et summo bono omnium auctore, pulverem et quisquillas et sarmenta vilia colligere. Unde philosophus (Epist. ad Eustoch. de custodia virgin.): Qui in magnis et rebus dubiis timidus erit, nauci non est. Et Hieronymus: Stultum est sollicitari de eo quod sine periculo nescitur. Item: « Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærite illum (Sap. i). » — « Qui enim ambulat simpliciter, ambulat confidenter (Prov. x). » Non dico simplicitate simulata et hæretica, vel simplicitate stultitiæ cognata, sed simplicitate existente sine plica erroris, et sine plica curiositatis, et temeræ inquisitionis. Item: Et « Quasi modo geniti infantes, rationabiles » tamen, « lac concupiscentes » doctrinæ (I Petr. ii): quasi scilicet sufficientia et minora quæ capere potestis. Stolidi ergo monemur non inquirere, multo magis et curiosa, inno prohibemur. « Nolite extollere in altum cornu vestrum: nolite loqui adversus Deum iniquitatem (Psal. lxxiv): » vel per hæresim blasphemando, vel in moribus male docendo; vel per superbiam et curiosam disputationem nimis investigando; vel præcepta Domini generalia, particularia, et localia, et temporalia esse asserendo: arcumque sacræ Scripturæ carnali expositione levigando. « Nolite loqui sublimia » et temeraria « gloriantes: sed recedant vetera de ore vestro (I Reg. ii); » scilicet: superflua et temerariæ inquisitiones, et prava dogmata philosophorum. Item: « Dixit Manue ad angelum qui ei apparuit: Quod est tibi nomen? Respondit angelus: Cur quæris nomen meum, quod est mirabile (Judic. xiii), » et inexplicabile? M. Si ergo de nomine Deitatis prohibemur quærere, multo magis de re nominis curiose et superbe. Omne nomen Dei est ineffabile. Sufficiat ergo quod ipse « admirabilis, fortis, potens (Isa. ix), » etc., quod scilicet hæc sunt nomina ejus. Item Hieronymus: Non minori scelere dicitur Deus non esse quod est, quam negatur esse quod est. Moyses posuit terminos circa montem, ne bestia, quæ tangeret, lapidaretur (Exod. xix): sic et Christus, et Patres nostri « terminum posuerunt in monte » et circa montem sacræ Scripturæ, « quem non debemus transgredi (Psal. ciii; Hebr. xi) » per inutilem, et temerariam,

et superflua inquisitionem. Tangentes enim montem bestialiter, lapidabantur. Item Parabolarum cap. xxv: « Fili, invenisti mel, » scilicet doctrinæ: « Comede quod sufficit tibi, ne forte satius evomas illud (Prov. xxv): » Glossa: Scilicet ultra vires quærendo, perdas intellecta. Item: Tantum summitatem virgæ cum Jonatha, melle intinge, et exhilarabuntur oculi tui ut fillius (I Reg. xiv): et bene prosequeris hostes tuos, ut ille: quia « Declaratio sermonum tuorum, Domine, illuminat (Psal. cxviii). » Non obtenebrat, non involvit, ut curiosa inquisitio. Item Ecclesiastici capite tertio: « Fili, altiora te non quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris: sed quæ præcepit Deus, cogita illa semper, et in pluribus operibus ejus non eris curiosus. Non enim tibi necessarium est, ea quæ abscondita sunt, videre oculis tuis: » multo magis in persecutanda majestate illius. Item ibidem: « In supervacuis rebus **II** noli scrutari multipliciter, et in pluribus operibus ejus non eris curiosus. Plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi. multos enim supplantavit suspicio eorum (Eccli. v). » Item Ecclesiastes, c. vii: « Quid necesse est homini majora se quærere, cum ignoret quid conducat sibi in vita sua? » Item ibidem: « Dixi: Sapienter efficiar, et ipsa longius recessit a me. Multo magis quam erat: et alia profunditas, Quis inveniet eam? » Item ibidem, cap. xiii: « Quis talis, ut sapiens est, et quis novit solutionem verbi divini? » Item ibidem: « Intellexi quod omnium operum Domini nullam possit homo invenire rationem eorum quæ sunt sub sole, et quanto plus laboraverit ad quærendum, tanto minus inveniet. » Item: « Fili pauci sint sermones tui (Eccli. v), » de Deo, de quo etiam varia periculose dicuntur. Item Ecclesiastico: « Qui quærit legem, replebitur ab ea, et qui » curiose et « insidiosè agit, scandalizabitur ab ea (Eccli. xxxii): » et non inveniet eam. Item Aristoteles: Nunquam decet nos esse verecundiores, et magis sobrios, quam cum diis loquimur. M. Multo magis cum de uno et vero Deo loquimur.

## CAPUT V.

De modo disputandi, qui est ut sine contentione disputetur.

Sequitur de modo disputandi, qui exigit ut sine lite et contentione fiat. Unde Isaias: « Aquæ Siloe fluunt cum silentio (Isa. viii), » non cum litigio, non cum impetu, et tragico hiatu. Item in Deuter. o. i: in cantico Moysi: « sicut ut ros eloquium meum (Deut. xxxii): » stillando, et sine strepitu et effusione nimia. Item libro II Regum, cap. xxii: « Posuit tenebras latibulum suum, in circuitu suo cribrans aquas, » sacræ scilicet Scripturæ, « de nubibus cælorum. » Cribrando ergo eas, et non cum impetu fundendo, tractandum est de illis, ut descendant de nubibus sacræ Scripturæ. Item II ad Tim. ii: « Non oportet servum Dei litigare, » ut obstrepat studio altercandi, erroneumque suum tragico defendat hiatu; sed mansuetum esse ad omnes,

cum modestia corripientem, et disputantem. Item : « Non in contentione (*Rom. xiii.*) » Glossa : Altercatio enim non decet sanctos, sed collatio. In contentione enim minor invidet majori, et se illi præferre contendit. Item II ad Timotheum II : « Noli verbis contendere, nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. » Glossa : Contentio nihil potest nisi subvertere, dum verbosus par, vel superior videtur Catholico humiliter loquente ; in qua non potest non fieri, quin excitet aliquid quod contra conscientiam dicatur.

Pronuntiatio ordinata debet esse ut vita : ordinatum autem non est, quod præcipitur et proferat. Celeritas etiam dicendi nec in sua potestate est nec satis philosophiæ amica est, quæ verba debet ponere, non projicere, et **12** procedere pedetentim (*Senec., ep. 40.*) Item philosophus : Ad summam totius summæ, tardiloquum, raro loquum, submissa voce loquentem te esse jubeo. Caput enim movere, brachia intorquere, digitos extendere, pedes supplodere, totumque corpus concutere, quid aliud est nisi quædam similitudo insanix, et te similem pugili ostendere? (*Ibid.*) Item Isaias : « Cum desideris digitum extendere, et loqui id quod non prodest, tunc placebis animæ meæ (*Isa. lviii.*) » Item : Sicut turpe est interrogantem histrioni in disputatione assimilari, si gesticulando proposuerit : ita et solventem nimis esse præproperum turpe est et periculosum, maxime in quæstionibus solvendis, ubi vertitur periculum animarum (*Hebr. x.*) Unde in Ecclesiastico (*cap. xxxii.*) : « Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non poenitebis. » Item : « Qui interrogationem, » solvendo scilicet, « manifestat, parabit verbum (*Eccli. xxxiii.*) » Glossa : Orando, meditando, bene operando : « Et sic deprecatus, exaudietur, et conservabit disciplinam, et tunc respondet : « præcordia fatui quasi rota carri, » etc. Item in eodem, *cap. xxxii.* : « Vir consilii non disperdet intelligentiam : alienus et superbus non pertimescet timorem, etiam postquam fecit cum eo sine consilio, et suis insectationibus arguetur. » Item *cap. xxxvii.* : « Fili, in omnibus cor boni consilii statue tecum : non est enim tibi aliud plus illo. » Item *cap. xxxvii.* : Ante omnia opera verbum verax præcedat te, et ante omnem actum consilium stabile. Item : « Labia imprudentium stulta et inconsiderata narrabunt, verba autem prudentium statera ponderabuntur. In ore fatuorum cor illorum, et in corde sapientum os illorum. (*Eccli. xxi.*) » Item, exemplo sanctorum primitivæ Ecclesiæ, necnon et justorum eos præcedentium, etiam et aliorum seniorum prædictos sequentium, qui nihil solvebant, ad nulla respondebant, nisi deliberatione et consilio præhabito et præcedente. Item a simili : Cum enim in quæstione mota super aliqua terrula vel recula alia terrena, coram iudice ; si tanta adhibeatur solemnitas iudicii, tum in testium approbatione, tum in advocatorum productione, in

A induciarum protelatione et exspectatione, in accusatorum puritate, demum in sententiæ latione, multo magis in his ubi agitur de cælestibus, et sacramentis Ecclesiæ, de his etiam (scilicet consiliis dandis, vel non dandis) in quibus vertitur periculum animarum. Exemplo quoque Aristotelis, ad nullam, etiam facilem, quæstionem sibi propositam, respondentis, nisi datis induciis. Unde, et cum ei proponeretur quæstio difficilis, Theophrastus, juvenili calore adhuc imbutus, quæstionem illam se soluturum promisit. In cuius solutione cum deficeret et multum erubesceret, ait ei Aristoteles : « Opus est tibi fræno. » Alii vero discipulo, scilicet Eudemo (qui cum nimis morose, et non nisi cum induciis diutinis sibi proposita solvebat), ait Aristoteles : Tibi opus est calcaribus. Venam tamen ingenii habebat divitem.

### 13 CAPUT VI.

*De prædicatione quam debet præcedere sanctitas vitæ.*

Sequitur de tecto exercitii sacræ Scripturæ, hoc est de prædicatione, cuius, ut duorum præcedentium (*supra, cap. 1.*), fundamentum est sanctitas vitæ et conversationis bonæ, per quam venit ad illa. Unde in Psalmo : « Mihi adhærere Deo, per fidem et bonam vitam, et operationem fidei, bonum est (*Psal. lxxii.*) » ; deinde : « Ponere in Domino Deo spem meam, ut sic annuntiem omnes laudationes, » vel prædicationes, « tuas in portis illæ Sion (*Psal. ix.*) » Est enim multiplex prædicationis, scilicet : eruditionis, correctionis, exhortationis, excitationis, consolationis, et sustentationis beneficii. Et quia tribus prædicationibus subservit vox quasi eis necessaria et eorum præambula, sciendum est multiplicem esse vocem. Est enim vox fletus. Unde : « Exaudivit Dominus vocem fletus mei (*Psal. v.*) » ; et est vox confessionis ; deinde vox exultationis serenatæ conscientiæ, quam sequitur vox prædicationis. Unde in Psalmo : « In voce exultationis et confessionis sonus epulantis (*Psal. xli.*) » Et in alio : « Confitebitur tibi Deus, » peccata, et pro amovendis malis : « Confitebitur tibi, » laudes, et pro conferendis bonis : Et, tunc, bene viventes et operantes, « invocabimus nomen tuum, » ut aliis bene et utilis prædicemus. Unde sequitur : « Narrabimus mirabilia tua (*Psal. lxxiv.*) » opera creationis et recreationis ad excitandum populum. Hic ordo etiam attenditur in ordine medendi. Prius enim amovenda sunt nociva et cætera. Item Dominus ad idem loquens prædicatoribus ait : « Vos, » conditi sapientia, « estis sal terræ, » vita ; « vos estis lux mundi, » doctrina (*Matth. v.*) Vita enim bona, scientiam, non dico verborum, sed rerum, præcedit. Unde per vitam, et non aliter, pervenies ad scientiam, scilicet operum. Hæc est scientia rerum : qui autem diligit, illa non caret. Item Salomon : « Fili, concupiscens sapientiam, serva mandata ejus, et Dominus dabit tibi illam (*Eccli. x.*) » Item : « A mandatis tuis intellexi (*Psal. cxviii.*) » ; scilicet, impletionem eorum per opera, intellectum habui in doctrina. Et dicit Glossa

super illum locum : Per custodiam mandatorum A pervenitur ad secreta mysteriorum. Item : « Intellectus bonus omnibus facientibus eum (*Psal. cx*), primo; item : « Bonitatem et disciplinam, et scientiam doce me (*Psal. cxviii*). » Primo disciplinam, postea scientiam. Item : « Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini : Beati qui scrutantur testimonia ejus (*ibid*). » Quasi : Primo habes fundamentum vitæ (scilicet innocentiam « ambulans in lege Domini : » bene operando), tandem scrutare ejus testimonia, ut majorem tibi compares scientiam. Item Apostolus : « Attende tibi, et doctrinæ (*I Tim. iv*). » Et idem, in regula apostolica, præmittit ea quæ ad vitam mundam sunt, ut : « Oportet episcopum esse sobrium, castum (*Tit. i*); » et hujusmodi; ultimo id quod ad doctrinam, inquiens : In doctore, bona vita præcedat doctrinam et prædicationem (*GREG., homil. 2 in Evāg*). **14** Restat enim, ut ejus prædicatione contemnatur, cujus vita despicitur. Item. Exemplo Domini, « qui cœpit facere et docere (*Act. i*). » Item : Sacerdos legalis primo induebatur superhumerali, deinde rationali. Onera enim propria et proximorum ferenda sunt, et opera legis implenda, primo scilicet, antequam accedas ad ratiocinationem et doctrinam, quasi prius haberes vitam mundam. Item : In figura horum « Armus separationis, et pectusculum elevationis (*Exod. xxix, xxxix*) » contingebat sacerdotibus. Prius enim laborandum et operandum est, ut separeris a malo antequam eleveris ad scientiam et contemplationem mentis. Item : In tunica sacerdotis erant, « mala punica (per quæ fervor charitatis, quæ præcedit, denotatur) et tintinnabula, (*Exod. xxxix*), » per quæ sonoritas doctrinæ et prædicationis, quæ sequitur. Obmutescit enim facundia, ubi ægra subest conscientia. Item ex virtutibus : « In virtute multa, Dominus verbum dabit evangelizantibus virtute multa (*Psal. lxxvii*). » Ad utrumque enim referendum est quod dicitur, « in virtute multa ». Item : In sacra Scriptura res potius quam verba loquuntur, « Res age, tutus eris (*Ovid. De rem amoris*). » In ea potius res persuadent quam verba. Quod conjicitur exemplo Bernardi prædicantis monialibus, et in principio sermonis obmutescentis propter peccata illarum (Vid. ejus *Vitam*, l. iii, c. 3). Quibus pœnitentibus et constantibus, pluit eis imbrem de cœlo sacre Scripturæ. Item : Exemplo ejusdem prædicantis laicis teutonicis, et commoventis eos ad fletum, quem tamen non intelligebant. Cujus sermonem retexit post eum quidam monachus optimus interpres, quo loquente nihil moti sunt. Qui enim non ardet non accendit. Sæpe enim Deus claudit ora prophetarum propter peccata populi. Item philosophus : Magnificentior est sermo in tenui panno et grabato cum pallida facie factus (*Senec., epist. 20*). Nos autem tumentibus et rubentibus buccis prædicamus verbum Dei, et idcirco contemnuntur. Item : Legitur in vitis Patrum (*lib. v. libello*), iii, n. 18) : Eremitæ quidam cum

sæcularibus quibusdam accesserunt ad Felicem abbatem, petentes ab eò sermonem fieri; qui nihil respondit illis. Illi iterum pulsaverunt, et iterum obtulit. Tertio pulsaverunt, et respondit : Quia non est sermo hodie. Sermo enim non est, nisi ei respondeant vita loquentis, et meritum audientis. Ad minus enim exigit vitæ sanctitatem loquentis, ut scilicet præcedat quasi fundamentum. Item : Tractantes (legendo vel disputando, vel prædicando) verbum Dei sine fundamento sanctitatis et vitæ, similes sunt Sodomitis pulsantibus ad os ium Loth, et intrare volentibus ut turpia agerent, sed percussis aorasia ostium invenire non valuerunt (*Gen. xix*). Sic et quærentes gloriam, quæstum, et hujusmodi in sacra Scriptura, ex ea populare artificium faciendo, cæcati curiositate et peccatis aliis, non permittuntur intrare. Item : Si Mariæ Magdalene ferventi in dilectione prohibitum est a Domino ne tangeret pedes ejus, quia nondum ascenderat ad Patrem in corde suo (*Joan. xx*), quanto magis prohiberi deberemus a tactu horum pælum, scilicet sacre Scripturæ, qui minus diligimus, quorum etiam vita criminibus deturpata Domino selet! Item Job (cap viii) : « Spes hypocritæ peribit, **15** et non placebit ei vecordia sua. » Gregorius super hunc locum ait de Origene : Quia hic est qui facit quod loquitur, et quod loquitur facit. Hypocrita enim est qui aliud loquitur, aliud facit. Hypocritæ quidem proferunt verbum, sed non accendunt auditores ad supernum desiderium.

## CAPUT VII.

### De commendatione sacri eloquii.

Verbum quod de frigido peccare erumpit non inflammat, quia, qui non ardet non accendit. Item : « Ignitum eloquium tuum vehementer (*Psal. vi*); » igne scilicet charitatis conditum, et ex charitate prolatum, ut ignis ignem loquatur. Item : Ad hoc in missione Spiritus sancti, idem super capita apostolorum in igneis linguis apparuit (*Act. xxv*), ut ignis ferventiore dilectione, ignita eloquia et omnibus linguis proferrent. Item : « Ignem veni mittere in terram, et quid velonisi ut ardeat? » (*Luc. xii*). Item : Basilio magno prædicante videbatur audientibus quod lingua ignea egrederetur ab ore ejus; ex igne enim charitatis loquebatur. Item : Prædicante Sebastiano, Zoe uxor Nicostrati ad illum ait : « Video ante te angelum Domini tenentem tibi librum apertum, de quo procedit universa tua prædicatione. » Item Apostolus : « Os meum patet ad vos, o Corinthii, quia dilatatum est » charitate « cor meum (*II Cor. vi*). » Aliter non patet in prædicatione, sed ea habita ait Dominus : « Dilata os tuum, et ego adimplebo illud (*Psal. lxxx*). » Item David : « Dilatatum est cor meum, et exsultavit lingua mea, » etc. (*Psal. xv*). Item Ezechieli, ait Dominus : « Fili hominis, comede volumen istud (*Ezech. iiii*), » in quo erat scriptum Lamentatio, Carmen et Væ. Carmen justificatorum, Lamentatio impœnitentium, Væ damnatorum sive reproborum. De præmio enim

patriæ, pœnitentiæ et pœna gehennæ debet esse tantum prædicatio. « Et comedi illud : et factum est in ore meo quasi mel dulce (*Ezech. 111*). » Dulciter et suavissime verbum Dei ore prædicat, qui eum in corde suavissime diligit; inutiliter autem et acerbe eum prædicat lingua cui obviat et contradicit conscientia. Item : « Peccatori dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas ? » (*Psal. XLIX*). Cum tu opere non impleas, quare sermone communi aliquid de majestate mea, ad populum, scilicet profers ? « Et quare assumis testamentum meum (*ibid.*), » id est, cum sis indevotus præsumis illud « per os tuum (*ibid.*) » (privata enim lectio non prohibetur) pollutum aliis prædicare ? Quasi, nec sancta verba os tuum præsumat docere. Et dicit Cassiodorus super hunc locum : Prohibet Deus ne lingua præsumat prædicare publice cui obviat conscientia prava; non tamen interdicitur laus conversis ad pœnitentiam; sed vide ne cantes bene et vivas male. Item Apostolus : « Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar (*I Cor. IX*). » Non ait : Ne cum aliis legerim, private scilicet. Non igitur **16** immisceant se scelerati divinis sermonibus. Item : Ad hoc in Veteri Testamento erat labium æneum in introitu tabernaculi, ubi sacerdotes lavabant manus ingressuri tabernaculum et egressuri (*Exod. xxx*). Undo : « Mundamini qui fertis vasa Domini (*Isa. LI*). » Item : In eodem labio erant specula, in quibus ingressuri et egressuri tabernaculum, viderent si quid maculæ in se esset ad purgandum. **M.** Ad hoc so-

lumbo.

Nota quod est prædicatio quæstiosa (**B. GREGOR. hom. 12 in Evang.**), alia vana et superba gloriam quærens, alia curiosa et stulta, alia subdola et hæretica, alia contumeliosa et scandalis plena, cum is scilicet prædicat, cujus vita despicitur, et istæ duæ nequaquam tolerantur. Alia officiosa, ut cum quis de officio prædicat; alia charitativa, ut cum quis, privatus scilicet, ex charitate et non de officio prædicat. Peccator autem occultus, et non prælatus, bene prædicare potest; prælatus autem peccator, etiam occultus criminaliter peccabit, si prædicaverit : quod probat Hieronymus (epist. 1 ad Heliorum) his verbis talem alloquens sic : Non omnes episcopi sunt episcopi. Qui enim in officio male vivis, ut quid locum et terram alterius occupas ? Cave ne prædicatio et debita populo oratio, ei pro peccato tuo subtrahas, et tu cum plebe æternaliter puniaris. Qui enim suis premitur, aliena non diluit. « Talis enim commune opus impedit, et ideo mortaliter peccat (*Matth. xv*). » Sed nec de officio debet prædicare impœnitens et existens in proposito peccandi, quia contra officium venit, et illud exsequendo mortaliter peccat : quanto magis cujus vita est scandalis plena ? Item : Nisi fueris imitator Samsonis, non extrahes favum de ore leonis (*Judic. XIV*). Item, Jeremie (cap. 1) inquit Deus : « Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam

A exires de vulva sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te. Et dixit Jeremias : A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum ; » il est. A. b. c. darius, in vita scilicet, in scientia, in facundia. Item II ad Timotheum II : « Tu ergo, fili, quæ a me audisti, et per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus; qui idonei erunt et alios docere. » Idonei, vita, scientia, facundia. Hoc enim tertio opus est (facundia scilicet) ut duobus primis; alioquin quantum quis prodest exemplo, tantum nocet silentio. Item in eadem : « Sollicite autem cura te ipsum probabilem exhibere ; » primo « operarium inconfusibilem, » et post, « recte tractantem verbum veritatis (*II Tim. II*). » Item Dominus in Evangelio : « Quis putas est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illi in tempore tritici mensuram ? » (*Luc. XII*). Inde sciens quæ, quibus, qualia et quando sunt apponenda. Item philosophus (*SEX., epist. 24*) : Nihil adeo nos philosophos infestat, quam quod nobis objicitur, nos verba, non opera tractare, vocamurque a moventibus facietas : *Animalia glebæ* [*s. gloriæ*]. Item : Sanctus Gedeon pugnaturus contra Madianitas, fractis lagunculis et accensis luminibus sive lucernis, insonuit tubis, et territi sunt Madianitæ et confecti (*Judic. VI*). Item : Præceptum est a Domino Isaïæ (cap. XXXII) et Jeremie (cap. 1), quod non nisi prius succincti lumbos et renes prædicarent. Item : Filii Israel obsidentes Jericho (*Josue VI*), septies **17** camp circumierunt, et in septimo circuitu tubis insonuerunt, et corruerunt muri Jericho. Jericho *defectus* interpretatur. Prædicaturus itaque primo omnes defectus suos cum mundo, qui in defectu est, circumeat, et in septimo circuitu, id est cum plene et perfecte, in perfecta circumitione scilicet, corruent vitia mundalium hominum quibus prædicabit. Item : « Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus hostiam vociferationis, » etc. (*Psal. XXVI*).

#### CAPUT VIII.

##### *De curiosa prædicatione, et contra eam.*

Philosopus (*SENEC. epist. 71 et 108*) : O tu lector, disputator, similiter et prædicator, qui hominem et honestatem vitæ quæris, ne exspectes magnificas voces ab istis circulatoribus et venatoribus verborum, qui flosculis et coloribus adulterantibus verbum Dei, furtivisque translationibus et similitudinibus, improbisque orationibus potius delectabilibus, et præritum auribus generantibus, quam utilibus utuntur. Talis prædicator, nonne me magis juvare poterit, quam nauseabundus navis gubernator, qui vix stare potest attonitus et vomitans non se, nec alios regere valens ? Non minori cura debet regi vita humana in hoc mundo, quam navis in mari.

Sed, inquires, hæc sequi et attendenda esse dicit Aristoteles, Socrates, Plato, Philo, et alii. Ne cures de dictis eorum in talibus, sed potius, ut bene vivas, fac quæ loqueris. Item : Exemplo abbatis Willelmi Clarevallensis, qui sermonem noluit texere, sed po-

tius de negotiis et gerendis in monasterio tractare, A inquit hujusmodi sermonem tantum pruritus aurium generare, licet multum rogatus et in pluribus capitulis, ut prædicaret. Item : Qui hæc præcipit : « Nolite solliciti esse de crastino (*Math. vi*) ; » similiter et hoc : « Nolite cogitare qualiter, vel quid loquamini (*Luc. xii*; *Math. x*). » Qui ergo cogitat qualiter vel qui loquatur, obviat et evacuat præceptum Domini, quia furiose studens, pluteum cædit, et sermo hujus demorsos sapit ungues. Cujus si vita prædicaret, et lingua sine labore et sermone præmeditato. Tali enim « dabitur in illa hora quid loquatur (*ibid.*). » In Actibus apostolorum (cap. xvii) Lucas, rearguens curiosos prædicatores et auditores, ait : « Athenienses omnes advenæ et hospites ad nihil aliud vacabant, nisi aut dicere, aut audire aliquid novi ; » non ut crederent vel facerent illud, sed ut admirarentur. Item Apostolus : « Non veni ad vos in sapientia verbi, non in doctis humanæ sapientiæ verbis (*I Cor. ii, 13*), » sed in simplicitate sermonis, « ne evacuetur crux Christi (*I Cor. i, 17*) ; » ut cum veritas pateat, non requiritur ornatus verborum, ut verbis potius fiat fides, quàm veritate passionis, quæ, ut gesta est, et ita simplici sermone narranda est, ne quod credimus attribuatur humanæ sapientiæ potius verbis quam veritati et gratiæ, et ita « evacuetur crux Christi. » Veritas autem angulos non quærit, quia sibi sufficit. Non ita est de cælesti philosophia ut de humana, **18** quæ meretrix improba sibi non sufficit, nisi coloribus adulterinis et stibio Jezabel coloretur et depingatur (*IV Reg. ix*), scilicet flosculis et phaleris verborum, ut potius appareat quam existat sapientia. Item Hieronymus (tom. I, *epist. ad Gallum*) : « Amicus amicum non debet inescare, sed apponere potius quod prosit, quam quod delectet. » Item philosophus (*Senec. epist. 115*) : Jubeo te non esse anxium circa compositionem et curam sermonis ; a tali enim non expectes solidum et integrum verbum. Cujuscunque enim videris orationem curatam, concinnam, politam, et circumtonsam et similiter cadentem ; scito quod is animus pusillis deditus est et fractus. Animus vero magnus remissius quidem loquitur, utens scilicet propriis verbis, sed sincerius et securius. Vides hos juvenes capite complutos, barba nitidos, et de capsula totos ? Hi offendentes in syllaba, sæpe cadunt a tota oratione, ut aliena moventes risum cum cornicula ablati ei pennis mutatis a singulis avibus. Tales verbum Domini solidum perdunt, in arca habentes panem firmatum non in corde ; panem perditum faciunt et conficiunt variis modis, ut non proprium saporem, sed alienum et adulterinum sapiat.

Item, Hieronymus, ostendens qualiter debeat fidelis et prudens prædicator prædicare, ait in epistola ad Julianum consolatoria super morte filiarum ejus : « Itaque non scribentis diligentia, sed dicentis temeritate longum ad te silentium rumpo, offerens tibi nudam officii voluntatem et temporalem ; et pro

PATROL. CCV.

temporalibus et in temporalibus afferens consolationem. » Extemporalis est epistola absque ordine sensuum, sine lenocinio et compositione verborum, ut per totum, in illa, nil de oratore invenias vel reperias, sed in procinctu effusas putes, et abire cupienti ingestum viaticum. Loquitur divina Scriptura viva voce simplicia et utilia : « Musica in luctu intemptiva narratio (*Eccli. xxii*). » Unde nos leporem artis rhetoriæ contemnescentes, et puerilis atque plausibilis eloquii venustatem, ad sanctarum Scripturarum gravitatem confugimus, ubi vulnerum vera medicina est, ubi dolorum certa remedia ; in quibus recipit unicum filium mater in feretro, ubi turbæ dicitur circumstanti : « Non est mortua puella, sed dormit (*Luc. viii*) ; » ubi triduanus mortuus et fetens ad vocem inelamantis Domini, ligatus adhuc iustitias egreditur et erumpit (*Joan. xi*). M. Talis ergo debet esse prædicatio, quia talis est Scriptura, ut prædicti mortui in peccatis ad ipsam et per ipsam suscitentur, et ut ipsa virtutes operetur, et curet infirmos potius quam delectet curiosos. Item idem : Prædicator sapiens testimonio sapientis omnes suas et omnium auditorum imposturas et circumstantias debet attendere, ne in uno sermone decurrat, sed multiplex etiam, ut pro advertentibus mutet et formet sermonem, subtrahat et addat, si necesse fuerit, secundum competentiam singulorum. Utens enim unico et firmato sermone ad omnia vitia curanda similis est medico danti unam pillulam ad omnem morbum. Similis est etiam oratori scienti unicum genus causæ et quædam communia ad perorandum, quibus utitur in omni causa et in omni negotio. Item : Similis est iste patrifamilias **19** domus hospiti suo apponenti frigidos et fastidiosos et putridos cibos, quibus non nutritur, eni recentia debent apponi. Item : Hujusmodi prædicatoribus qui bene inchoant, quia a bono principio, et male mediant et terminant sermonem, sua et ornata sequentes verba a principio remota. Talibus potest objici illud poeticum :

..... Amphora cæpit  
Institui, corrente rota curvurceus exit ?  
(HORAT. *De arte poet.*)

Et iterum :

..... Fortasse cupressum  
Scis simulare.  
(*Id. ibid.*)

Et item :

Purpureus late qui splendeat unus et alter  
Assuitur pannus.  
(*Id. ibid.*)